ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Getúlio Vargas, 232, Palácio das Secretarias - 1º e 2º andares - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-060
Telefone: - www.ac.gov.br

1ª RETIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2025 – COMPRASGOV Nº
90420/2025 - CAGEACRE

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza, visando atender as necessidades da Companhia de Armazéns Gerais e Entrepostos do Acre – CAGEACRE.

A Divisão de Pregão – DIPREG comunica aos interessados que o processo licitatório acima mencionado, com o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado, nº 14.088, pág. 50;
Jornal OPINIÃO, pág. 10, todos do dia 19/08/2025 e ainda nos sítios: https://www.gov.br/compras/pt-br/, http://www.licitacao.ac.gov.br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e
https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes, com o fim de cumprir princípios intrínsecos como transparência e legalidade, RETIFICA E NOTIFICA, conforme abaixo:

1. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E DA RESPOSTA:

1.1. EMPRESA (A):

Nos termos do item 3 do Edital de Pregão Eletrônico acima referido, tempestivamente, venho à presença desse órgão solicitar esclarecimento sobre um aspecto do edital que carrega obscuridade
acerca das informações necessárias à fiel cotação do item licitado.

Trata-se do item 4 da cotação, a saber, COPO EM PLASTICO DESCARTAVEL, PARA ÁGUA, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 180ML

No Termo de referencia do Edital, a unidade de compra do produto é Caixa, com 1000 unidades. Ocorre que a caixa desse produto contem 2500 unidades, os quais estão distribuídas em 25
pacotes de 100 unidades cada.

Assim, venho solicitar esclarecimento acerca da informação acima e pergunta-lhes se a unidade caixa do item em comento, deverá mesmo conter 1000 unidades de copos descartáveis de 180 ml?

1.2. DA RESPOSTA:

Cumprimentando cordialmente, em resposta ao MEMORANDO Nº 926/2025/SEAD - SELIC- DIVACP (0017025665), que versa sobre pedido de esclarecimento feito através
do anexo (0017025646), do processo referente ao PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2025 – COMPRASGOV Nº 90420/2025 – CAGEACRE.

Esclarecemos a licitante que mantemos a discriminação do item 4, o mesmo está correto.

Sem mais para o momento, renovo os votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Maria da Conceição Freitas de Carvalho
Divisão de Serviços Gerais

CAGEACRE

2. DA RETIFICAÇÃO NO ORDENAMENTO DOS ITENS 1, 2 E 3 NO TERMO DE REFERÊNCIA:

ERRATA
Assunto: Correção Planilha Termo de Referência

Onde lê-se:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND QUANTIDADE
PARA REGISTRO

QUANTIDADE
PARA CONSUMO

VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

1
ÁLCOOL ETILICO LIQUIDO PARA USO
DOMÉSTICO 96%, 92,8º CAIXA COM 12

UNIDADES DE 1000 ML .
CX 60 30

2

ÁGUA SANITARIA;ALVEJANTE;
DESINFETANTE; GERMICIDA;

BACTERICIDA; FRASCO RESISTENTE;
COM CAPACIDADE DE 1000 ML; CAIXA

COM 12 UNIDADES; COM PRAZO DE
VALIDADE MINIMA DE 170 DIAS.

CX 140 70

3 BALDE EM PLASTICO;COR PRETO;
COM CAPACIDADE DE 10 LITROS. UND 40 20

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND QUANTIDADE
PARA REGISTRO

QUANTIDADE
PARA CONSUMO

VALOR
UNITÁRIO R$

VALOR TOTAL
R$

1 BALDE EMPÁSTICO; COR PRETA; COM
CAPACIDADE DE 10 LITROS UND 40 20

2
ÁLCOOL ETILICO LIQUIDO PARA USO
DOMÉSTICO 96%, 92,8º CAIXA COM 12
UNIDADES DE 1000 ML

CX 60 30

3

ÁGUA SANITARIA;ALVEJANTE;
DESINFETANTE; GERMICIDA;
BACTERICIDA; FRASCO RESISTENTE;
COM CAPACIDADE DE 1000 ML; CAIXA
COM 12 UNIDADES; COM PRAZO DE
VALIDADE MINIMA DE 170 DIAS.

CX 140 70

Edital 1ª RETIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 420 2025 - CAGEACRE (0017062381)         SEI 0032.004937.00006/2025-48 / pg. 1

https://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.licitacao.ac.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://licitacoes.tceac.tc.br/portaldaslicitacoes

Izabela Maria Souza Prado Lopes
Chefe da Divisão de Contratos e Licitação

Portaria nº 165/2023 - CAGEACRE

3. DA DATA DE ABERTURA:

3.1. O Pregoeiro(a) da Divisão de Pregão - DIPREG, em razão da RETIFICAÇÃO, informa que a data da abertura da licitação ficou marcada para o dia:

ABERTURA: 11/09/2025 às 9h15min (Horário de Brasília).

RETIRADA DO EDITAL: 29/08/2025 até a data de Abertura.

3.1.1. As demais informações constantes do Edital e seus Anexos continuam inalteradas.

Rio Branco - AC, 28 de agosto de 2025

Katheryne Cássia de Q. Almeida Silva
Divisão de Conformidade e Elaboração de Editais - DIVCON

Documento assinado eletronicamente por KATHERYNE CÁSSIA DE QUEIROZ ALMEIDA SILVA, Cargo Comissionado, em 28/08/2025, às 13:08, conforme horário oficial do Acre,
com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0017062381 e o código CRC
A7072DB2.

Referência: Processo nº 0032.004937.00006/2025-48 SEI nº 0017062381

Edital 1ª RETIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 420 2025 - CAGEACRE (0017062381)         SEI 0032.004937.00006/2025-48 / pg. 2

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade

	Edital 1ª RETIFICAÇÃO E NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 420 2025 - CAGEACRE (0017062381)